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Relatorio do auditor independente
sobre as demonstracoes financeiras

Aos Administradores e Acionistas
Santa Fé Energia S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstragoes financeiras da Santa Fé Energia S.A. ("Companhia"), que
compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrag¢ées do
resultado, do resultado abrangente, das mutac6es do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas
contébeis significativas e outras informacoes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracoes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira da Santa Fé Energia S.A. em 31 de
dezembro de 2022, 0 desempenho de suas operagoes e os seus fluxos de caixa para o exercicio findo
nessa data, de acordo com as préaticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na secao intitulada
"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras". Somos independentes
em relacio 2 Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica
Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade,
e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a
evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Outros assuntos

Valores correspondentes ao
exercicio anterior

O exame das demonstragées financeiras do exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, foi conduzido
sob a responsabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatério de auditoria, com

data de 27 de maio de 2022, sem ressalvas.

Responsabilidades da administracao e da governanca pelas demonstracoes financeiras

A administracdo da Companhia é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacio das
demonstracoes financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles
internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracao de demonstragoes
financeiras livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda., Av. Rio Branco, 847, Salas 401, 402, 403 e 4009,
Florianopolis, SC, Brasil, 88015-205
T: 4004-8000, www.pwc.com.br
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Na elaboracgdo das demonstracoes financeiras, a administracao é responsavel pela avaliacao da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracao das
demonstracoes financeiras, a nao ser que a administracio pretenda liquidar a Companhia ou cessar
suas operacoes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela supervisao do
processo de elaboracio das demonstragoes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras, tomadas em
conjunto, estdo livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de seguranca,
mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorcoes relevantes existentes. As
distorcoes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisoes
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragoes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.
Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorcao relevante nas demonstracoes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de nao deteccio de distor¢ao relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de
burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omissao ou representacoes falsas intencionais.

« Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de
expressarmos opiniao sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

- Avaliamos a adequacao das politicas contébeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contébeis e respectivas divulgacoes feitas pela administragéo.

« Concluimos sobre a adequacgao do uso, pela administragao, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condicoes que possam levantar davida significativa em relagio a capacidade de
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atenc¢io em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstracoes
financeiras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgacoes forem inadequadas. Nossas
conclusoes estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério.
Todavia, eventos ou condi¢6es futuras podem levar a Companhia a nao mais se manter em
continuidade operacional.

« Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o contetido das demonstracdes financeiras, inclusive
as divulgacoes e se essas demonstracoes financeiras representam as correspondentes transacoes e
os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacao adequada.
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Comunicamo-nos com os responsaveis pela governancga a respeito, entre outros aspectos, do alcance e
da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatacoes significativas de auditoria, inclusive
as deficiéncias significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas
durante nossos trabalhos.
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SANTA FE ENERGIA S.A.

BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em milhares de reais — RS)

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Nota
ATIVO explicativa 31.12.2022 31.12.2021
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 7 2.759 3.232
Contas a receber 8 6.241 4.762
Tributos a recuperar 994 914
Repactuacdo de risco hidroldgico 9 210 192
Outros ativos 10 228 94
Total do ativo circulante 10.432 9.194
NAO CIRCULANTE
Repactuacgdo de risco hidroldgico 9 1.486 1.696
Outros ativos 10 504 504
Imobilizado 11 127.050 129.971
Intangivel 12 7.534 8.202
Total do ativo ndo circulante 136.574 140.373
TOTAL DO ATIVO 147.006 149.567

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

CIRCULANTE
Fornecedores
Impostos a recolher

Imposto de renda e contribuicdo social

Arrendamentos
Dividendos a pagar
Outros passivos

Total do passivo circulante

NAO CIRCULANTE
Arrendamentos
Total do passivo ndo circulante

PATRIMONIO LIQUIDO
Capital social
Reserva de lucros

Total do patrimdnio liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO

Nota
explicativa 31.12.2022 31.12.2021

13 2.050 445
270 223
339 368
16 99 116
15 9.145 7.685
- 11
11.903 8.848
16 - 98
- 223
17.a 86.371 86.371
17.b 48.732 54.250
135.103 140.621
147.006 146.837
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SANTA FE ENERGIA S.A.

DEMONSTRACAO DO RESULTADO
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em milhares de reais - RS , exceto quando indicado de outra forma)

Nota
explicativa 31.12.2022 31.12.2021
Receita liquida do fornecimento de energia elétrica 18 44.172 38.332
Custo do fornecimento de energia elétrica 19.a (14.217) (2.338)
LUCRO BRUTO 29.955 35.994
DESPESAS OPERACIONAIS
Gerais e administrativas 19.b (2.447) (3.968)
Outras (despesas) receitas 19.c 11.320 1.074
8.873 (2.894)

LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E

IMPOSTOS SOBRE O LUCRO 38.828 33.100
Receitas financeiras 1.537 590
Despesas financeiras (38) (56)
RESULTADO FINANCEIRO 20 1.499 534
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA

CONTRIBUICAO SOCIAL 40.327 33.634
Imposto de renda e contribuigdo social 14 (1.823) (1.274)
LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 38.504 32.360
Lucro do exercicio basico e diluido por

acdo do capital social - RS 22 0,446 0,375

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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SANTA FE ENERGIA S.A.

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO ABRANGENTE
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em milhares de reais - RS, exceto quando indicado de outra forma)

31.12.2022 31.12.2021

LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 38.504 32.360

Outros componentes do resultado abrangentes - -

TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCICIO 38.504 32.360

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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SANTA FE ENERGIA S.A.

DEMONSTRACAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQUIDO
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em milhares de reais - RS, exceto quando indicado de outra forma)

Reservas de lucros

Nota Capital Reserva Retengdo Lucros
explicativa social legal de lucros acumulados Total
SALDOS EM 12 DE JANEIRO DE 2021 86.371 8.407 44.710 - 139.488
Lucro liquido do exercicio - - - 32.360 32.360
Dividendos adicionais distribuidos 17 ¢) - - (23.542) - (23.542)
Constituicdo de reserva legal 17 ¢) - 1.618 - (1.618) -
Dividendo minimo obrigatério 17 ¢) - - - (7.685) (7.685)
Constituicdo de reserva de retengdo de lucros - - 23.057 (23.057) -
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 86.371 10.025 44.225 - 140.621
Lucro liquido do exercicio - - - 38.504 38.504
Dividendos adicionais distribuidos 17 ¢) - - (34.878) - (34.878)
Constituicdo de reserva legal 17 ¢) - 1.925 - (1.925) -
Dividendo minimo obrigatério 17 c) - - - (9.144) (9.144)
Constituicdo de reserva de retengdo de lucros - - 27.435 (27.435) -
Outras movimentagdes em reserva de lucros -
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 86.371 11.950 36.782 - 135.103

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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SANTA FE ENERGIA S.A.

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em milhares de reais - RS, exceto quando indicado de outra forma)

Nota
explicativa  31.12.2022 31.12.2021

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Lucro antes dos tributos 40.327 33.634
Ajustes para reconciliar o lucro liquido do exercicio:

Depreciagdo e amortizagao 4.802 4.306

Baixa de ativo imobilizado e intangivel 11e12 73 2.333

Repactuagdo do risco hidrolégico 19.a - (7.772)
VariagBes nos ativos e passivos:

Contas a receber (1.479) 1.697

Impostos a recuperar (80) (27)

Repactuagdo do risco hidroldgico 192 175

Outros ativos (134) 3.487

Fornecedores 1.605 (126)

Imposto e contribuigdo a pagar 47 (396)

Outros passivos (11) (45)
Imposto de renda e contribuigdo social pagos (1.849) (1.200)
Caixa liquido proveniente das atividades operacionais 43.493 36.066
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Aquisigdo de bens do imobilizado 11 (1.296) (5.717)
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimentos (1.296) (5.717)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTQ
Arrendamentos 16 (115) (138)
Dividendos pagos 17.c (42.563) (29.000)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamentos (42.678) (29.138)
AUMENTO (REDUGAO) LiIQUIDO (A) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (481) 1.211
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 7 3.232 2.021
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 7 2.759 3.232
AUMENTO (REDUCAO) LIQUIDO (A) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (473) 1.211

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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SANTA FE ENERGIA S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRACAO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em milhares de reais - RS, exceto quando indicado de outra forma)
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INFORMACOES GERAIS

A Santa Fé Energia S.A. (Companhia ou Santa Fé), constituida em 30 de maio de 2007, sociedade
andnima de capital fechado, com sede no municipio de Floriandpolis, estado de Santa Catarina,
controlada integral da Statkraft Energias Renovaveis S.A. (Statkraft), tem como objeto social a:
atuacdo na realizagcdo de estudos, projetos, construcdo, instalagao, operagao e exploragao de
aproveitamentos hidraulicos e de usinas térmicas e linhas de transmissdo de energia elétrica;
comercializacdo da energia gerada por esses e outros empreendimentos; praticas de atos de comércio
em geral, relacionados a essas atividades; e participacdo em outras sociedades, empreendimentos e
consércios como acionistas.

A Companhia possui autorizacdo para atuar como produtor independente de energia elétrica
mediante a exploracdo do potencial hidraulico denominado Francisco Gros com 29.000 KW de
poténcia instalada, por meio da Resolugdo da ANEEL n2 482/01, pelo prazo de 30 (trinta) anos, vigente
a partir de 13 de novembro de 2001, ndo sendo requerido qualquer pagamento pelo uso do bem
publico. Ao final do prazo da referida autorizagao, ndao havendo prorrogacgao, os bens e instalacdes
vinculados a producdo de energia elétrica passarao a integrar o patrimonio da Unido mediante
indenizacdo dos investimentos realizados, desde que previamente autorizados, e ainda ndo
amortizados, apurada por auditoria da ANEEL, ou podera ser exigido que a Companbhia restabelega,
por sua conta, o livre escoamento das dguas.

A Companhia analisou os impactos do COVID-19 e nao identificou quaisquer mudancas nas
circunstancias que indiquem “impairment” de ativos, descontinuidade operacional, nem que
requeiram ajustes nas suas demonstracdes financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2022. A
Administracdao da Companhia tem analisado e tomado a¢Ges efetivas para preservar a integridade de
suas pessoas e de seus ativos.

1.1. Repactuacdo do Risco Hidroldgico (Liminar GSF - “Generation Scalling Factor”)

A retracdo de geracdo hidrelétrica do sistema brasileiro elevou significativamente os
pagamentos feitos pelos geradores hidrelétricos no mercado de curto prazo, devido ao
agravamento do GSF. Esse fato fez com que as usinas participantes do Mecanismo de
Realocacdo de Energia - MRE ajuizassem agGes judiciais para suspensdo dos pagamentos desta
natureza. Por conta das liminares favoravelmente concedidas a essas a¢oes judiciais, a
Companhia esteve protegida do efeito controverso do MRE, até que tal matéria fosse julgada.

Em 8 de setembro de 2020, foi sancionada a Lei n2 14.052, que trata do GSF e estabelece o
ressarcimento as usinas integrantes do MRE, por meio de extensao de outorga decorrente dos
impactos ocasionados pela Gera¢do Térmica Fora da Ordem de Mérito - GFOM, antecipacdo de
garantia fisica dos empreendimentos estruturantes e pelas restricdes de transmissao, criando,
assim, as bases para destravar o Mercado de Curto Prazo. Os termos dessa Lei foram
regulamentados pela Aneel por meio da REN n2 895/2020.

A Administracdo da Companhia decidiu aderir ao Acordo e assinar o Contrato (Termo de
Aceitacdo), e renunciando ao direito de novas a¢Ges judiciais sobre o GSF.
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Santa Fé Energia S.A.

Em 03 de agosto de 2021 e 14 de setembro de 2021, foram publicadas pela ANEEL,
respectivamente, as REH N2 2.919 e REN N2 2.932, com os valores finais das extensdes
calculadas pela CCEE com base na REN N2 895/20.

A Companhia recebeu a extensao da concessdo fundamentada por lei em 1,85 anos, garantindo
0 novo prazo de concessdo para setembro de 2033 (anteriormente novembro de 2031),
conforme mencionado na nota explicativa n? 12.

1.1. Capital circulante negativo

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia apurou capital circulante liquido negativo de
R$1.479, sobretudo em decorréncia do saldo de dividendos obrigatérios, ao passo que os ativos
referentes ao contas a receber correspondem apenas ao fornecimento de energia ja incorrido.
A Administracdo da Companhia entende que suas operacdes gerardo caixa suficiente para fazer
frente as suas obriga¢Ges e manter a continuidade normal de suas operacées.

2. APRESENTACAO E ELABORACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

2.1

Base de preparacdo e apresentacao

As demonstracdes financeiras foram preparadas conforme as praticas contabeis adotadas no
Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contdbeis -
CPC, aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.

As demonstracgdes financeiras foram preparadas considerando o custo histérico como base de
valor, que, no caso das aplica¢des financeiras, é ajustado para refletir o valor justo, e
evidenciam todas as informacgdes relevantes préprias das demonstragdes financeiras, e
somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela Administra¢ao na sua gestao.

A preparacdo de demonstracdes financeiras requer o uso de certas estimativas contabeis
criticas e também o exercicio de julgamento por parte da Administracdo no processo de
aplicacao das politicas contdbeis da Companhia. Aquelas dreas que requerem maior nivel de
julgamento e possuem maior complexidade, bem como as areas nas quais premissas e
estimativas sao significativas para as demonstragdes financeiras, estao divulgadas na nota
explicativa n2 3.

As presentes demonstragdes financeiras foram aprovadas pela Diretoria da Companhia em 28
de abril de 2023.

3. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLITICAS CONTABEIS

As principais politicas contabeis aplicadas na preparacdo dessas demonstrac¢des financeiras estdo
definidas abaixo. Essas politicas foram aplicadas de modo consistente nos exercicios apresentados.

3.1.

Moeda funcional e de apresentacao

Os itens incluidos nas demonstragdes financeiras sdao mensurados usando a moeda do principal
ambiente econdmico no qual a Companhia atua (“moeda funcional”). As demonstrac¢des
financeiras estdo apresentadas em reais (RS), que é a moeda funcional da Companhia e,
também, a sua moeda de apresentacdo. Todas as informacdes foram apresentadas em
milhares de reais (RS), exceto quando indicado de outra forma.

11
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Santa Fé Energia S.A.

12

3.2.

3.3.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancdrios e investimentos de curto
prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de trés meses, ou menos, e com risco
insignificante de mudanca de valor.

Ativos e passivos financeiros

A Companhia adota os requerimentos do pronunciamento técnico CPC 48 (IFRS 9) para seus
ativos e passivos financeiros. A mensuragao subsequente de um determinado item depende da
classificacdo do instrumento, que é determinada no reconhecimento inicial e reavaliada
anualmente, e considera o modelo de negdcio da Companhia para a gestdo dos ativos e a
analise dos fluxos de caixa contratuais. Os instrumentos consistem em aplicagGes financeiras,
contas a receber e outros recebiveis, empréstimos e financiamentos, outras contas a pagar.

a) Custo amortizado

Os ativos cujo principal objetivo da Companhia é colher os fluxos de caixa contratuais, os
quais representam somente o pagamento de principal e juros, e passivos financeiros que
sdo mensurados pelo custo amortizado com base no método da taxa efetiva de juros.
Atualizacdo monetdria, juros e variacdo cambial, deduzidos de perdas ao valor recuperavel
(quando aplicavel), sdo reconhecidos no resultado como receitas ou despesas financeiras,
quando incorridos. Os principais instrumentos que a Companhia possui nesta categoria sdo
contas a receber, depdsitos e outros créditos e fornecedores.

Os ativos financeiros sao apresentados como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de
vencimento superior a 12 meses apds a data do balanco.

b) Mensurados ao valor justo por meio do resultado

Os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado sdo ativos financeiros mantidos
para negociacdo. Um ativo financeiro é classificado nessa categoria se foi adquirido,
principalmente, para fins de venda no curto prazo. Os ativos dessa categoria sao
classificados como ativos circulantes.

3.3.1. Reconhecimento e mensuragao

Os investimentos sdo, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, acrescidos dos
custos da transacdo para todos os ativos financeiros ndo classificados como ao
valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros ao valor justo por meio de
resultado sdo, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, e os custos da transacdo
sdo debitados a demonstracdo do resultado. Os ativos financeiros sdo baixados
guando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido
transferidos; neste Ultimo caso, desde que a Companhia tenha transferido,
significativamente, todos os riscos e os beneficios de propriedade. Os ativos
financeiros disponiveis para venda e os ativos financeiros mensurados ao valor
justo por meio do resultado sdao, subsequentemente, contabilizados pelo valor
justo. Os empréstimos e recebiveis sdo contabilizados pelo custo amortizado,
usando o método da taxa efetiva de juros.

3.3.2. Compensacdo de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é reportado no
balanco patrimonial quando hd um direito legalmente aplicavel de compensar os
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valores reconhecidos e ha uma intencdo de liquida-los numa base liquida, ou ainda
realizar o ativo e simultaneamente liquidar o passivo.

3.3.3. “Impairment” de ativos financeiros

Ativos mensurados pelo custo amortizado

A Companhia avalia na data de cada balanco se ha evidéncia objetiva de que um
ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros esta deteriorado. Um ativo ou grupo
de ativos financeiros esta deteriorado e as perdas por “impairment” sdo incorridas
somente se ha evidéncia objetiva de “impairment” como resultado de um ou mais
eventos ocorridos apds o reconhecimento inicial dos ativos (um “evento de perda”)
e aquele evento (ou eventos) de perda tem um impacto nos fluxos de caixa futuros
estimados do ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros que pode ser
estimado de maneira confiavel.

O montante da perda por “impairment” é mensurado como a diferenga entre o
valor contabil dos ativos e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados
(excluindo os prejuizos de crédito futuro que ndo foram incorridos) descontados a
taxa de juros em vigor original dos ativos financeiros. O valor contabil do ativo é
reduzido e o valor do prejuizo é reconhecido na demonstracao do resultado. Se um
empréstimo ou investimento mantido até o vencimento tiver uma taxa de juros
variavel, a taxa de desconto para medir uma perda por “impairment” é a atual taxa
efetiva de juros determinada de acordo com o contrato. Como um expediente
pratico, a Companhia pode mensurar o “impairment” com base no valor justo de
um instrumento utilizando um prego de mercado observavel.

Se, em um periodo subsequente, o valor da perda por “impairment” diminuire a
diminuicdo puder ser relacionada objetivamente com um evento que ocorreu apds
o “impairment” ser reconhecido (como uma melhoria na classificacdo de crédito do
devedor), a reversdo dessa perda reconhecida anteriormente sera reconhecida na
demonstracdo do resultado.

Instrumentos financeiros derivativos e atividades de “hedge”

A Companhia ndo mantém operagdes com instrumentos financeiros nao refletidos nas
demonstracdes financeiras de 31 de dezembro de 2022, assim como ndo realizou operagdes
com derivativos financeiros (contratos de “swap”, troca de moedas ou indexadores, contratos
futuros, mercado a termo e de opc¢bes, entre outros), neste exercicio.

Contas a receber

O saldo de contas a receber corresponde a venda de energia elétrica contratada até a data das
demonstracdes financeiras, contabilizado pelos valores faturados, e recebiveis referentes
liguidacdes do Mercado de Curto Prazo - MCP. A provisdo para créditos de realizacdo duvidosa
¢é avaliada levando em consideracdo os riscos na apuracdo de perdas na realizacdo dos créditos.
Na data base das demonstracdes financeiras ndo havia provisdo constituida em razdo da
inexisténcia de expectativa de perda quanto a realizacdo dos referidos créditos.

Outros ativos circulantes e ndo circulantes

Sao apresentados ao valor de custo ou de realizacdo, incluindo, quando aplicavel, os
rendimentos e as variacdes monetdrias auferidas.

Imobilizado

13
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O imobilizado é mensurado pelo seu custo histérico, menos depreciacdo acumulada. O custo
histérico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisi¢ao de ativos
qualificados.

Os custos subsequentes sao incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um
ativo em separado, conforme apropriado, somente quando provavel que fluam beneficios
econdmicos futuros associados ao item, e que o custo do item possa ser mensurado com
seguranca. O valor contabil de itens ou pegas substituidas é baixado quando das suas
obsolescéncias. Todos os outros reparos e manutengdes sdo langados em contrapartida ao
resultado do exercicio, quando incorridos.

A depreciacdo do ativo imobilizado é calculada utilizando as taxas de depreciacdo que
representam o valor residual do imobilizado ao fim da concessao, de acordo com as taxas de
depreciacdo do MCSE (Manual de Contabilidade do Setor Elétrico) da ANEEL, em fun¢do do
entendimento da administragdo da Companhia no sentido de haver direito a indenizacdo dos
valores residuais ao final da concessdo Caso haja alteragdo no cendrio regulatdrio ou a medida
que fatos novos relacionados ao tema ocorram, referidas taxas poderdo ser revistas, para
refletir a adequada vida util econémica dos bens integrantes do ativo imobilizado.

3.8. Intangivel

Esta representado pelos custos correspondentes a aquisicdo de sistemas de informacdo, pelos
custos correspondentes a direito de uso de serviddes e pelo direito de extensao da concessao
providos pela repactuacdo do risco hidroldgico. Os softwares sdo amortizados pela vida util
esperada pela sua utilizagao.

3.9. Reducdo ao valor recuperavel

Os ativos nao circulantes sao revistos anualmente para se identificar evidéncias de perdas nao
recuperaveis, ou ainda, sempre que eventos ou altera¢es nas circunstancias indicarem que o
valor contabil pode ndo ser recuperavel. Quando este for o caso, o valor recuperavel é
calculado para verificar se ha perda. Quando houver perda, ela é reconhecida pelo montante
em que o valor contabil do ativo ultrapassa seu valor recuperdvel; ou seja, o maior valor entre o
preco liquido de venda e o valor em uso de um ativo. Para fins de avaliagao, os ativos sdo
agrupados no menor grupo de ativos para o qual existem fluxos de caixa identificaveis
separadamente.

Em 31 de dezembro de 2022, ndo ha indicacdo de desvalorizacdo que possa requerer a
contabilizacdo de provisdo para ajuste de ativo ao seu valor de recuperacao.

3.10. Fornecedores e saldos a pagar de mercado de curto prazo

As contas a pagar aos fornecedores sdo obrigacdes a pagar por bens ou servigos que foram
adquiridos no curso normal dos negécios, sendo classificadas como passivos circulantes se o
pagamento for devido no periodo de até um ano. Ja as contas a pagar apresentadas como
passivo ndo circulante, sdo as devidas num prazo maior que 12 meses.

3.11. Reconhecimento da receita

A receita compreende o valor justo da contraprestacao recebida ou a receber pela
comercializacdo de producdo de energia. A receita é apresentada liquida de impostos.

A Companhia reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com

14



DocusSign Envelope ID: 5817702D-C73E-4E6B-B4D0-CDEA4B150D1C

Santa Fé Energia S.A.

seguranca e é provavel que beneficios econdmicos futuros fluam para a Companhia e quando
critérios especificos tiverem sido atendidos. A obrigacdo de desempenho é atendida quando a
energia elétrica é gerada e disponibilizada na rede de transmissao ou distribuicdo de energia,
ocorrendo neste momento a entrega do volume de energia elétrica valorizado pelo valor
estabelecido em contrato.

3.12. Imposto de renda e contribuigdo social

Conforme facultado pela legislacdo tributdria, a Companhia optou pelo regime de Lucro
Presumido para apuracdo do imposto de renda e contribuicdo social incidentes sobre o
resultado. Nesse regime, a base de cdlculo do imposto de renda é calculada a razdo de 8% e da
contribuicdo social a razao de 12% sobre as receitas brutas, acrescida das demais receitas
auferidas, inclusive as financeiras, sobre as quais se aplicam as aliquotas regulares do
respectivo imposto e contribuicao.

O imposto de renda e a contribuicdo social sdo calculados pelas aliquotas regulares de 15%
(acrescida de adicional de 10% para o imposto de renda se ultrapassado o limite tributdvel) e
de 9% para a contribuicdo social.

3.13. ProvisOes para riscos civeis, trabalhistas e tributdrios

Os riscos civeis, trabalhistas e tributdrios passivos sao provisionados levando em conta a
opinido dos assessores juridicos, as naturezas das a¢oes, a similaridade com processos
anteriores, a complexidade e o posicionamento de tribunais, sempre que a perda for avaliada
como provavel, o que ocasionaria uma provavel saida de recursos para a liquidagdo das
obrigagGes, ou ainda quando os montantes envolvidos forem mensurdveis com suficiente
seguranca. As contingéncias classificadas como perdas possiveis ndo sdo provisionadas, sendo
apenas divulgadas nas demonstracées financeiras, enquanto as classificadas como perda
remota nao requerem provisdo e divulgagao.

3.14. Distribuicdo de dividendos

A distribuicao de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida como passivo nas
demonstragdes financeiras, no periodo em que a distribuicdo é aprovada em assembleia de
acionistas, ou quando da proposicdo do dividendo minimo obrigatério previsto no estatuto
social da Companbhia.

3.15. Autorizagdo nao onerosa

Conforme mencionado na nota explicativa n2 1, em 13 de novembro de 2001 a Companhia
obteve da ANEEL a autorizagdo para estabelecer-se como produtor independente de energia
elétrica, ndo sendo requerido qualquer pagamento pelo Uso do Bem Publico - UBP. A
Companhia analisou a referida autorizagdo e o contrato de venda de energia firmado com a
Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica - CCEE e concluiu que os mesmos estdo fora do
alcance da interpretacdo técnica ICPC 01 - Contratos de Concessao.

Em decorréncia, e como requerido pela orientacdo técnica OCPC 05, foi aplicado o
pronunciamento técnico CPC 27 - Ativo Imobilizado (substancial revisdo da vida util dos bens)
0s quais passaram a ser depreciados pela vida util a partir de julho de 2012.

3.16. Adogdo de pronunciamentos contdbeis, orientagdes e interpreta¢des novos e/ou revisados

e CPC26(R1)(IAS 1) - “Apresentacdao das Demonstragdes Contdbeis”: Em janeiro de 2020, as
alteragGes emitidas pelo IASB especificaram os requisitos para classificar o passivo como
circulante ou ndo circulante. Tais especificacdes determinaram que a entidade ndo teria o
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direito de evitar a liquidacdo de um passivo por pelo menos doze meses, caso, na data do
balanco, ndo tivesse cumprido com indices previstos em cldusulas restritivas (ex.: covenants),
mesmo que a mensuracao contratual do covenant somente fosse requerida apds a data do
balanco em até doze meses.

Em outubro de 2022, nova alteragdo foi emitida para esclarecer que passivos que contém
cldusulas contratuais restritivas requerendo atingimento de indices sob covenants somente apds
a data do balango, ndo afetam a classificagdo como circulante ou ndo circulante.

Somente covenants com os quais a entidade é requerida a cumprir até a data do balango afetam
a classificacdo do passivo, mesmo que a mensuracdo somente ocorra ap6s aquela data.

A alteracdo de 2022 mudou a data de aplicacdo da alteracao de 2020. Desta forma, ambas as
alteracdes se aplicam para exercicios iniciados a partir de 12 de janeiro de 2024.

e CPC26(R1)(IAS 1 e IFRS Practice Statement 2) — “Divulgacdo de politicas contabeis”: Em
fevereiro de 2021 o IASB emitiu nova alteracdo ao IAS 1 sobre divulgacdo de politicas contabeis
"materiais" ao invés de politicas contabeis "significativas". As alteracGes definem o que é
"informacao de politica contabil material" e explicam como identifica-las. Também esclarece
que informacgdes imateriais de politica contdbil ndo precisam ser divulgadas, mas caso o sejam,
que ndo devem obscurecer as informacées contdbeis relevantes. Para apoiar esta alteracao, o
IASB também alterou a "IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgements" para
fornecer orientacdo sobre como aplicar o conceito de materialidade as divulgacées de politica
contabil. A referida alteragdo tem vigéncia a partir de 12 de janeiro de 2023.

e CPC 23 (lAS 8) — “Politicas Contdbeis, Mudanca de Estimativa e Retificacdo de Erro”: a alteracdo
emitida em fevereiro de 2021 esclarece como as entidades devem distinguir as mudancas nas
politicas contabeis de mudancas nas estimativas contabeis, uma vez que mudancas nas
estimativas contdbeis sdo aplicadas prospectivamente a transagdes futuras e outros eventos
futuros, mas mudancas nas politicas contdbeis sdo geralmente aplicadas retrospectivamente a
transagOes anteriores e outros eventos anteriores, bem como ao periodo atual. A referida
alteracdo tem vigéncia a partir de 12 de janeiro de 2023.

e CPC32(lAS 12) — “Tributos sobre o Lucro”: a alteragdo emitida em maio de 2021 requer que as
entidades reconhecam o imposto diferido sobre as transa¢des que, no reconhecimento inicial,
ddo origem a montantes iguais de diferencas temporarias tributaveis e dedutiveis. Isso
normalmente se aplica a transacdes de arrendamentos (ativos de direito de uso e passivos de
arrendamento) e obrigaces de descomissionamento e restaura¢do, como exemplo, e exigira o
reconhecimento de ativos e passivos fiscais diferidos adicionais. A referida alteragdo tem
vigéncia a partir de 12 de janeiro de 2023.

A Companhia avalia as altera¢Ges que tenham impacto significativo sobre as demonstragdes
financeiras. Ndo ha outras normas IFRS ou interpretagdes IFRIC que ainda ndo entraram em
vigor que poderiam ter impacto significativo sobre a Companhia.

ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTABEIS CRITICOS

As estimativas e os julgamentos contdbeis sdo continuamente avaliados e baseiam-se na experiéncia
da Administracdo e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas
razodveis para as circunstancias.



DocusSign Envelope ID: 5817702D-C73E-4E6B-B4D0-CDEA4B150D1C

4.1.

Santa Fé Energia S.A.

Estimativas e premissas contabeis criticas

Com base em premissas, a Companhia faz estimativas contdbeis das informacgdes trimestrais.
Por definicdo, as estimativas contdbeis resultantes raramente serdo iguais aos respectivos
resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com
probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contabeis de ativos e passivos, estdo
contempladas abaixo.

a)

b)

c)

d)

Vida util do ativo imobilizado

Anualmente a Companhia avalia se ha indicios de mudanca da vida util técnica esperada
para os grupos de ativos, e a cada trés anos é formalizado um novo estudo técnico,
independentemente da existéncia de evidéncias de mudancga da expectativa adotada de
vida util.

Teste de reducdo do valor de recuperacdo dos ativos de longa duracdo

Existem regras especificas para avaliar o valor recuperavel dos ativos de vida longa,
especialmente imobilizado. A Companhia realiza a cada emissao de demonstragdes
financeiras, ou sempre que houver indicativos, uma analise para determinar se existe
evidéncia de que o montante dos ativos de vida longa ndo sera recuperdvel. Se tal evidéncia
é identificada, o montante recuperavel dos ativos é estimado pela Companhia.

O montante recuperdvel de um ativo é determinado pelo maior valor entre:

(i) seu valor justo menos custos estimados de venda; e (ii) seu valor em uso. O valor em uso
€ mensurado com base nos fluxos de caixa descontados derivados pelo continuo uso de um
ativo até o fim de sua vida util. Quando o valor contdbil de um ativo excede o seu montante
recuperavel, a Companhia reconhece uma reducao no saldo contabil desses ativos, quando
aplicavel.

O processo de revisdo do valor recuperavel de ativos é subjetivo e requer julgamentos
significativos através da realizagdo de analises.

Os saldos de imobilizado e intangivel de longa duracdo estdo nas rubricas “Imobilizado”,
“Intangivel”. A Companhia ndo encontrou indicativos de perda de recuperabilidade nos
ativos para o exercicio de 2022.

Valor justo de instrumentos financeiros

O valor justo de instrumentos financeiros que ndo sdo negociados em mercados ativos é
determinado mediante o uso de técnicas de avaliacdo. Essas técnicas incluem o uso de
operacdes recentes contratadas com terceiros e andlise de fluxos de caixa descontados. A
Companhia usa seu julgamento para escolher diversos métodos e definir premissas que se
baseiam principalmente nas condi¢des de mercado existentes na data do balanco.

ProvisOes para riscos civeis, tributarios e trabalhistas

Estas estimativas sdo mensuradas com base em avaliacdo e qualificacdo dos riscos com
probabilidade de perda provavel. Estas avaliagcdes sdo suportadas pelo julgamento dos seus
assessores juridicos e da administracao, considerando as jurisprudéncias e o histdrico de
eventuais acordos e decisdes, bem como outros aspectos aplicaveis.
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POLITICA DE GESTAO DE RISCOS FINANCEIROS

As atividades da Companhia exp6em a mesma a diversos riscos financeiros: risco de mercado
(incluindo risco de fluxo de caixa ou valor justo associado com a taxa de juros), risco de crédito e risco
de liquidez. O programa de gestdo de risco global da Companhia concentra-se na imprevisibilidade dos
mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos ao seu desempenho financeiro.

A gestdo de risco é realizada pela tesouraria central da Companhia, segundo as politicas aprovadas
pelo Conselho de Administracao, bem como pelas politicas de tesouraria do da Statkraft Energias
Renovdveis S.A., sua controladora. A Tesouraria identifica, avalia e protege a Companhia contra
eventuais riscos financeiros em cooperacao com as unidades operacionais da Companhia. O Conselho
de Administracao estabelece principios, por escrito, para a gestao de risco global, bem como para
areas especificas, como risco de taxa de juros, risco de crédito, uso de instrumentos financeiros
derivativos e ndo derivativos e investimento de excedentes de caixa.

a) Risco de mercado
(i)  Risco com taxa de juros

O risco com taxa de juros é oriundo da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas
decorrentes de flutuagGes nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas
ao financiamento contratado. A Companhia monitora continuamente as taxas de juros de
mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de renegociagao ou
pagamento/recebimento antecipado das operagdes, ou mesmo contratar operagcGes no
mercado financeiro para proteger-se contra o risco de volatilidade dessas taxas.

b) Risco de crédito

A Companhia possui contratos de venda de energia de longo prazo que garantem o recebimento
dentro de certos limites de geracdo de energia independente do volume mitigando a exposi¢do a
esse risco.

c) Risco de liquidez

O risco de a Companhia ndo possuir recursos liquidos suficientes para honrar seus compromissos
financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e
pagamentos previstos.

Para determinar a capacidade financeira da Companhia em cumprir adequadamente os
compromissos assumidos, os fluxos de vencimentos dos recursos captados e de outras obrigacdes
fazem parte das divulgacées.
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6. INSTRUMENTOS FINANCEIROS POR CATEGORIA

31.12.2022  31.12.2021
Ativo financeiro ao valor justo por meio do resultado
Caixa e equivalentes de caixa 2.759 3.232
2.759 3.232
Ativo financeiro mensurado ao custo amortizado
Contas a receber 6.241 4.762
Repactuacdo do risco hidroldgico 1.696 1.888
7.937 6.650
Passivo financeiro mensurado ao custo amortizado
Fornecedores 2.050 445
Arrendamentos 99 214
Dividendos 9.145 7.685
Outros passivos - 11
11.294 8.355

7. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

O caixa e equivalentes de caixa sdo representados por depdsitos bancdrios em conta movimento ou

aplicagoes financeiras de liquidagdo imediata conforme segue:

31.12.2022 31.12.2021

Contas bancdrias em moeda funcional 48 23
Aplicacdes financeiras com liquidez imediata 2.711 3.209
2.759 3.232

As aplicagdes financeiras tém rendimento equivalente a 99,00% da variagdo do CDI, podendo ser

resgatadas a qualquer momento sem penalizagdes.

8. CONTAS A RECEBER

31.12.2022 31.12.2021

Fornecimento de energia elétrica 5.238 4.517
Saldo de mercado de curto prazo 1.003 245
6.241 4.762

A Companhia avalia a qualidade de crédito de cada um de seus clientes periodicamente. Para os
saldos apresentados ndo existem titulos em atraso, e tampouco riscos para provisdo de créditos de

liguidacdo duvidosa (PCLD).
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REPACTUACAO DO RISCO HIDROLOGICO

O valor de R$1.696 apresentado no balango patrimonial em 31 de dezembro de 2022 (R$1.888 em 31
de dezembro de 2021) refere-se ao ativo reconhecido em decorréncia da Resolugdo Normativa n2 684
publicada em 11 de dezembro de 2015, onde a ANEEL estabelece os critérios para anuéncia e demais
condi¢Ges para repactuacdo do risco hidroldgico de geracdo hidrelétrica por agentes participantes do

Mecanismo de Realocacdo de Energia - MRE.

OUTROS ATIVOS

O saldo de outros ativos pode ser apresentado conforme a seguir:

Adiantamento a fornecedores
Prémios de seguros a apropriar
Depdsitos judiciais

Apresentados como:
Circulante
N3o circulante

31.12.2022 31.12.2021
88 -
140 94
504 504
732 598
228 94
504 504
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11. IMOBILIZADO

Abaixo se encontra demonstrada a movimentacao de imobilizado, bem como suas respectivas taxas de deprecia¢ao anual:

Taxa média

de Custo histérico Depreciacdo Depreciagdo

Valor liquido Custo histdrico Valor liquido

depreciagdo acumulada acumulada
a.a.
31.12.2022 31.12.2021
Terrenos 0,00% 4.794 - 4.794 4.794 - 4,794
Reservatdrios, Barragens e Adutoras 2,24% 88.510 (26.134) 62.376 88.510 (24.153) 64.357
EdificagGes, Obras Civis e Benfeitorias 2,07% 15.450 (4.213) 11.237 15.450 (3.894) 11.556
Magquinas e Equipamentos 3,36% 46.184 (17.350) 28.834 45.607 (15.767) 29.840
Linhas de transmissdo 2,85% 5.328 (1.664) 3.664 5.328 (1.512) 3.816
Outros ativos 5,50% 384 (208) 176 455 (218) 237
Imobilizado em curso - 15.865 - 15.865 15.158 - 15.158
Arrendamentos 34,09% 321 (217) 104 321 (108) 213
176.836 (49.786) 127.050 175.623 (45.652) 129.971
Reservatodrios EdificagGes,
! Obras Civis Mdquinas e Linhas de Outros Imobilizado
Terrenos Barragens e . . . Arrendamentos Total
Adutoras g ' Equipamentos  transmissdo ativos em curso
Benfeitorias
Saldo em 01 de janeiro de 2021 4.200 66.338 11.876 31.374 3.968 265 11.895 339 130.255
Adicdes 594 - - - - - 4.802 321 5.717
Depreciacio - (1.981) (320) (1.534) (152) (28) - (108) (4.123)
Baixas - - - - - (1.539) (339) (1.878)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 4.794 64.357 11.556 29.840 3.816 237 15.158 213 129.971
AdicGes - - - - - - 1.296 - 1.296
Transferéncias - - 1 545 - (40) (506) - -
Transferéncias intangivel - - - - - - (10) - (10)
Depreciacio - (1.981) (320) (1.551) (152) (21) - (109) (4.134)
Baixas - - - - - - (73) - (73)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 4.794 62.376 11.237 28.834 3.664 176 15.865 104 127.050
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12. INTANGIVEL

Direito de Softwares

Repactuagdo do risco hidroldgico

Outros intangiveis

Saldo em 01 de janeiro de 2021

AdicGes
Amortizagao

Baixas

Saldo em 31 de dezembro de 2021

Transferéncias

Amortizagao

Saldo em 31 de dezembro de 2022

DocuSign Envelope ID: 5817702D-C73E-4E6B-B4D0-CDEA4B150D1C

Taxa média
depr:::iagéo Custo histérico AaTSr:LZIZ?aO Valor liquido Custo histérico ':TS;:EZ?: Valor liquido
a.a.
31.12.2022 31.12.2021
19,21% 136 (105) 31 130 (88) 42
8,39% 7.772 (815) 6.957 7.772 (163) 7.609
0,00% 556 - 556 551 - 551
8.464 (920) 7.544 8.453 (251) 8.202
Direito de Softwares Repac'fuagé’o .do risco Outros Intangiveis Total
hidrolégico
63 - 1.004 1.067
- 7.772 - 7.772
(21) (163) - (184)
- - (453) (453)
42 7.609 551 8.202
5 - 5 10
(16) (652) - (668)
31 6.957 556 7.544

Em 08 de setembro de 2020, foi aprovada a Lei 14.052 que regulamenta novas condi¢Oes de repactuacdo do risco hidroldgico para o ressarcimento as usinas
integrantes do Mecanismo de Realocacdo de Energia - MRE, por meio de extensdo de outorga decorrente dos impactos ocasionados pela Geracdo Térmica
Fora da Ordem de Mérito — GFOM, dentre outros fatores conforme mencionado na nota explicativa n2 1.1. Em consonancia com a aprovacao pelo Conselho
de Administracdo da Companhia realizada, a usina aderiu a repactuagdo do risco hidrolégico que trata a lei 14.052/2020. Desta forma, foi reconhecido o ativo

intangivel correspondente ao direito de extensdo da concessdo no montante de RS 7.772, em contrapartida da rubrica de custos operacionais na

demonstragao do resultado, conforme demonstrado na nota explicativa n2 19.
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13.

14,

15.

23

FORNECEDORES

Fornecedores
Partes relacionadas

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL

31.12.2022 31.12.2021
273 363

1.777 82
2.050 445

Os tributos devidos sobre o lucro tributavel foram apurados, consoante facultado pela Lei n®9.718/98,
observando o regime de lucro presumido, como a seguir demonstrado:

Base de calculo presumido
Presungdo do lucro tributavel - %
IRPJ e CSLL

Outras receitas

Base de Cdlculo

Aliquotas aplicaveis - %

Total
Deducgdo adicional IRPJ

Outros efeitos em impostos

IRPJ e CSLL no resultado

PARTES RELACIONADAS

Passivo circulante
Fornecedores
Statkraft Energias Renovaveis S.A.
Passos Maia Energética S.A.

Imposto de Renda

Contribuicdo Social

Statktaft Comercializacdo de Energia S.A.

31.12.2022 31.12.2021  31.12.2022 31.12.2021

44.955 40.414 44.955 40.414

8% 8% 12% 12%

3.596 3.233 5.395 4.850

1.242 610 1.242 610

4.838 3.843 6.637 5.460

25% 25% 9% 9%

(1.210) (961) (597) (491)

24 24 - -

(23) 88 (17) 66

(1.209) (849) (614) (425)
31.12.2022 31.12.2021

104 77

(i) - 5

(i) 1.673 -

1.777 82
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16.

24

Receita na venda de energia elétrica

Statktaft Comercializag¢do de Energia S.A. (iii) 3.456 -
3.456 -
Custo na compra de energia elétrica
Statkraft Energias Renovaveis S.A. (i) (8) (1.536)
Statkraft Energia do Brasil Ltda. (iii) (349) -
Statktaft Comercializacdo de Energia S.A. (iii) (4.967) -
(5.324) (1.536)
Custo da prestac¢ao de servigos:
Statkraft Energias Renovaveis S.A. (ii) (855) (1.162)
Santa Rosa S.A. - (28)
Santa Laura S.A. (ii) (3) -
(858) (1.190)
Despesas gerais e administrativas:
Statkraft Energias Renovaveis S.A. (i) (444) (1.054)
Santa Rosa S.A. (ii) - (1)
(444) (1.055)

A Companhia mantém os seguintes contratos firmados com partes relacionadas para operag¢do da
usina: (i) servicos de gerenciamento das atividades de operagao firmado com a Statkraft Energias
Renovaveis S.A.; (ii) servicos de operagdo e manutengao firmados com as empresas do grupo; e (iii)
compra de energia para “hedge” comercial.

a) Remuneragdo do pessoal-chave da Administracdo

A Companhia ndo efetuou pagamento a titulo de remunerac¢do aos Administradores nos

exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 uma vez que sua remuneragdo é paga pela
Statkraft Energias Renovaveis S.A. As despesas correspondentes sao repassadas a Companhia por
meio de compartilhamento de gastos, registrados na rubrica de Despesas Gerais e Administrativas.

ARRENDAMENTOS

A Companhia possui contratos de locagao de veiculos e terras. Esses contratos sao classificados como
arrendamento mercantil operacional e seus valores minimos sdo reajustados anualmente, conforme
indices de inflagdo previstos em contrato.

Em 12 de janeiro de 2019, conforme levantamento e analise dos contratos considerados no escopo da
norma (CPC 06(R2)), a Companhia considerou o valor do aluguel minimo fixo para fins de avaliacdo do
passivo de arrendamento. A mensuragao dos passivos de arrendamento compreende o fluxo futuro
dos pagamentos minimos de aluguel trazidos a valor presente pela taxa real de desconto. Tal taxa de
desconto corresponde a taxa incremental sobre os empréstimos de cada empresa do Grupo com base
no prazo médio de cada contrato de arrendamento.

Em 31 de dezembro de 2022, os passivos de arrendamentos estdo representados na rubrica de
“Arrendamentos” do balango patrimonial e sdo devidos como segue:
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17.

Menos de 1 ano

Entre 2 e 5 anos

Total dos pagamentos minimos
Encargos financeiros futuros

Valor presente dos pagamentos minimos

Apresentados como:
Circulante
N3o circulante

A mensuracao inicial do ativo de direito de uso, corresponde ao mesmo valor do passivo de

Santa Fé Energia S.A.

31.12.2022  31.12.2021
113 116

- 120

113 236

(14) (22)

99 214

99 116

- 98

arrendamento e é reconhecido ao valor presente. Os saldos estdo representados na rubrica de
imobilizado do balancgo patrimonial e em nota explicativa n? 11 e podem ser apresentados conforme

classes abaixo:

Saldo em 31 de dezembro de 2021

Amortizagao

Saldo em 31 de dezembro de 2022

PATRIMONIO LIQUIDO

a) Capital social

Veiculos

213

(109)

104

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o capital social, esta representado por 86.371.000 a¢bes
ordindrias nominativas, no valor de R$1,00 cada uma, detidas integralmente pela Statkraft

Energias Renovaveis S.A.
b) Reservas de lucros

(i) Reserva legal

A reserva legal é constituida anualmente como destinagdo de 5% do lucro liquido do exercicio
e ndo podera exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a
integridade do capital social e somente podera ser utilizada para compensar prejuizo e

aumentar o capital.

(i) Retencgdo de lucros

Constitui-se a reserva de lucro o saldo de lucros remanescente nao distribuido no periodo em
guestdo, cuja destinacdo fica a cargo da Assembleia de Acionistas.

c) Dividendos

25
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26

O lucro liquido de cada exercicio social, apds as compensacdes e deducdes previstas em lei e
consoante previsdo estatutdria, terd a seguinte destinacao:

e 5% para a reserva legal, até atingir 20% do capital social integralizado.

e 25% do saldo, apds a apropriacdo da reserva legal, sera destinado para pagamento de
dividendo minimo obrigatdrio a todos os acionistas.

O célculo dos dividendos dos exercicios findos em 31 de dezembro é assim demonstrado:

31.12.2022 31.12.2021
Lucro liquido do exercicio 38.504 32.360
Constituicdo da reserva legal (1.925) (1.618)
Base de célculo 36.579 30.742
Dividendo minimo estatutario - % 25 25
Dividendos propostos 9.145 7.685
Dividendos adicionais 34.878 23.542
Total de distribuicdo de dividendos do exercicio 44.023 31.227
Dividendos propostos por agdo - em RS 0,106 0,089
Dividendos adicionais - em RS 0,404 0,273

A movimentacdo do saldo da conta “Dividendos a pagar” pode ser assim demonstrada:

Em 01 de janeiro de 2021 5.458
Pagamentos realizados (29.000)
Dividendos adicionais aprovados 23.542
Dividendos minimos obrigatdrios 7.685

Em 31 de dezembro de 2021 7.685
Pagamentos realizados (42.563)
Dividendos adicionais aprovados 34.878
Dividendos minimos obrigatdrios 9.145

Em 31 de dezembro de 2022 9.145




DocusSign Envelope ID: 5817702D-C73E-4E6B-B4D0-CDEA4B150D1C

18. RECEITA LiQUIDA

19.

A reconciliacdo das vendas brutas para a receita liquida é como segue:

Receita bruta
Venda de energia elétrica contratada

Receita de energia do mercado de curto prazo

(-) Deducgbes da receita operacional
PIS sobre a venda de energia elétrica
COFINS sobre a venda de energia elétrica

Receita Liquida

CUSTOS E DESPESAS

a) Custos

Compra de energia

Compra de energia de partes relacionadas
Repactuacdo do risco hidroldgico *
Depreciagdo e amortizagao

Servigos de terceiros

Seguro regulatério

Servicos tomados de partes relacionadas
Encargos setoriais

Seguros fiancas e comissdes

Santa Fé Energia S.A.

31.12.2022 31.12.2021
44.775 37.680
1.080 2.051
45.855 39.731
(300) (249)
(1.383) (1.150)
(1.683) (1.399)
44.172 38.332

31.12.2022 31.12.2021

(1.186) (3.295)

(5.324) -

- 7.772

(4.802) (4.306)

(69) (172)

(514) -

(858) (1.190)

(947) (766)

(517) (381)

(14.217) (2.338)

No exercicio de 2021, com a aderéncia da repactuacdo do risco hidrolégico conforme

tratativas da Lei 14.052/2020 mencionadas na nota explicativa 1.1, a Companhia reconheceu
uma recuperacio de custos na compra de energia elétrica no montante de R$7.772, o qual

teve sua contrapartida reconhecida na rubrica de intangivel.

b) Despesas

Servigos de terceiros

Servicos tomados de partes relacionadas
Viagens e estadias

Propaganda e publicidade

Impostos e taxas

Aluguel

Estudos em desenvolvimento

31.12.2022 31.12.2021
(1.469) (2.204)
(444) (1.055)

(34) (33)

(3) (44)

(61) (94)

(14) (11)

(19) -

27
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Seguros fiancas e comissdes - (467)
Outros (403) (60)
(2.447) (3.968)

c) Outras (despesas) e receitas

31.12.2022 31.12.2021
Danos materiais e lucros cessantes 11.320 1.500
Perdas por baixa de imobilizado - (445)
- 19
11.320 1.074
20. RESULTADO FINANCEIRO
31.12.2022 31.12.2021
Receitas financeiras

Rendimentos de aplicagdes financeiras 1.537 584
Outras Receitas financeiras - 6
1.537 590

Despesas financeiras
Encargos incorridos sobre arrendamentos (8) (20)
Outras despesas financeiras (30) (36)
(38) (56)

21. PROVISOES PARA RISCOS CIVEIS, TRABALHISTAS E FISCAIS

A Companhia constitui provisGes em montante suficiente para cobrir as perdas consideradas provaveis
e para as quais uma estimativa confiavel possa ser realizada.

Os valores avaliados com risco possivel de desembolso, ndo tem provisdo contdbil, sendo apenas
mencionados em nota explicativa.

A Companhia ndo identificou perdas com riscos provaveis ou possiveis para fins de provisdao ou
divulgacdo nos exercicios de 2022 e 2021.

22. RESULTADO POR ACAO

O resultado basico por ac¢do é calculado pela divisdo do lucro liquido (ou prejuizo) disponivel aos
acionistas pela quantidade média ponderada de a¢Ges em circula¢do durante o periodo. A Companhia
nao tem categorias de a¢Ges ordinarias com potenciais com efeitos diluidores e por isso o resultado do
lucro por ac¢do basico e diluido sdo os mesmos.

31.12.2022 31.12.2021
Lucro atribuivel aos acionistas ordinarios da Companhia 38.504 32.360
Quantidade média ponderada de acdes ordindrias em circulacao 86.371 86.371
Lucro por agao 0,446 0,375
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23. OUTROS RISCOS OPERACIONAIS

a)

Risco hidroldgico

Risco decorrente de possivel periodo de escassez de chuvas. Como a Companhia faz parte do
ambiente do Mecanismo de Realocacdo de Energia (MRE) a receita proveniente da venda de
energia elétrica pelas geradoras ndo depende diretamente da energia efetivamente gerada, e sim
da quantidade de energia elétrica e poténcia efetivamente comercializada pelas usinas
participantes do ambiente, limitada a energia assegurada, cuja quantidade é fixa e determinada
pelo poder concedente, constando da respectiva concessao e suas alteracdes subsequentes
emitidas pelo poder concedente. As diferengas entre a energia gerada e a energia assegurada sao
cobertas pelo MRE, cujo principal propdsito é mitigar os riscos hidroldgicos assegurando que todas
as usinas participantes recebam pela quantidade comercializada da energia assegurada,
independentemente da quantidade de energia elétrica por elas efetivamente gerada (Nota 9).

Risco de ndo prorrogacdo da autorizacdo

A Companhia possui autorizacdo para exploracao dos servicos de geracao de energia elétrica, sem
nenhum pagamento pelo uso do bem publico (nota explicativa n2 1). Caso a prorrogacédo da
autorizacdo ndo seja deferida pelos 6rgaos reguladores ou a mesma ocorra mediante a imposicdo
de custos adicionais para a Companhia, os atuais niveis de rentabilidade e atividade podem ser
reduzidos.

24. SEGUROS

A controladora Statkraft Energias Renovaveis S.A. contratou apdlice de seguro de riscos operacionais e
responsabilidade civil, com cobertura determinada por orientacdo de especialistas, com vigéncia de
01 de abril de 2023 a 31 de margo de 2024.
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